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Úvod
Využití Fourierovy transformace v teorii pravděpodobnosti a definování cha-

rakteristických funkcí otevřelo dveře mnoha novým poznatkům. Jedním z nich je
věta, kterou v roce 1936 publikovalo duo švédských matematiků Herman Wold
a Harald Cramér. V jejich práci (Cramér a Wold, 1936) dokazují, že rozdělení
náhodného vektoru o dvou a více složkách je jednoznačně určeno všemi jeho jed-
norozměrnými projekcemi.

Znění Cramérovy-Woldovy věty je krátké a srozumitelné, za jejím důkazem se
ale skrývá spousta teorie, kterou se v této práci budeme zabývat. V první kapitole
si ukážeme tři různé postupy, jak tuto větu dokázat. V dalších kapitolách pro-
zkoumáme i problémy, které po vyslovení této věty vyvstaly. Cramérova-Woldova
věta tvrdí, že pro jednoznačnost rozdělení potřebujeme znát všechny jeho jedno-
rozměrné projekce, nicméně existuje několik rozdělení náhodného vektoru, pro je-
jichž jednoznačné určení nám stačí konečně či spočetně mnoho jednorozměrných
projekcí. V druhé a třetí části této práce se budeme zabývat tím, jak vlastnosti
rozdělení náhodného vektoru ovlivňují počet projekcí, který je na jednoznačné
určení rozdělení nutný. Pokud nevyužíváme všechny projekce, nemůžeme pro re-
konstrukci využít teorii z tvrzení Cramérovy-Woldovy věty, a tudíž kromě jedno-
značnosti musíme řešit také problém rekonstrukce.

Ve druhé kapitole budeme řešit problém potřebného počtu projekcí a rekon-
strukce pro diskrétně rozdělený náhodný vektor. Nejdříve se budeme zabývat
potřebným počtem projekcí pro rovnoměrné rozdělení na diskrétní množině, poté
budeme studovat další omezení na rozdělení, která sníží počet nutných projekč-
ních přímek. Nakonec budeme problém řešit pro obecné diskrétní rozdělení.

Ve třetí kapitole budeme hledat podmínky, při kterých je obecné rozdělení
náhodného vektoru charakterizováno spočetným nekonečnem projekcí. Jak totiž
ukážeme, na určení většiny obecných nediskrétních rozdělení konečně mnoho pro-
jekcí nestačí. Při studii obecných rozdělení využijeme poznatky pro diskrétní roz-
dělení získané z druhé kapitoly.
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Seznam použitých výrazů
(x)+ kladná část x
d(x,A) vzdálenost bodu x od množiny A
λd Lebesguova míra v dimenzi d
1A(x) indikátorová funkce množiny A
EX střední hodnota náhodné veličiny X
B borelovská σ-algebra
⟨·,·⟩ skalární součin
sgn(x) funkce signum
∂(A) hranice množiny A
In×n jednotková matice n × n
Φ(x) chybová funkce
∥x∥ Eukleidovská norma x
Re(x) reálná část x
Im(x) imaginární část x
f |A restrikce funkce f na množině A
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1. Cramérova-Woldova věta a její
důkaz

1.1 Charakteristická funkce
Abychom mohli Cramérovu-Woldovu větu dokázat, představíme si nejdříve

teorii charakteristických funkcí. Ukážeme si postupně, že rozdělení náhodného
vektoru X je jednoznačně určeno hodnotami E[f(X)], kde f je omezená a spojitá,
jeho charakteristickou funkcí, a nakonec i rozdělením jeho projekcí do přímek.

Definice 1 (charakteristická funkce). Nechť X = (X1, . . . , Xd)⊤ je d-rozměrný
reálný náhodný vektor. Potom funkce definovaná předpisem

P̂X(t) = E[ei⟨t,X⟩], t ∈ Rd,

se nazývá charakteristická funkce náhodného vektoru X. Charakteristickou funkcí
µ̂(t) pravděpodobnostní míry µ rozumíme charakteristickou funkci náhodného vek-
toru s rozdělením µ.

Později si ukážeme, že pokud známe hodnoty charakteristické funkce na ce-
lém prostoru Rd, pak už známe i rozdělení náhodného vektoru X. Předtím ale
potřebujeme ještě několik tvrzení.

Definice 2. Pro r > 0 označme Gonr množinu všech goniometrických polynomů
definovaných na Rd, které mají v každé složce x periodu r, tj. funkcí

a(x) =
m∑︂

j=0
λj sin

{︃2π

r
⟨kj,x⟩

}︃
+

n∑︂
j=0

φj cos
{︃2π

r
⟨lj,x⟩

}︃
pro x ∈ Rd, (1.1)

kde λ0, . . . , λm, φ0, . . . , φn ∈ R, k0, . . . , km, l0, . . . , ln ∈ Zd a m,n ∈ N.

Lemma 1 (Lachout, 2004, str. 84). Pokud je funkce f : Rd → R spojitá a
omezená, r > 0 a 1 ≥ ε > 0, potom existuje funkce a ∈ Gon4r taková, že

max
x∈Rd

|a(x)| ≤ sup
x∈Rd

|f(x)| + 1, (1.2)

a
max

x∈[−r,r]d
|a(x) − f(x)| < ε. (1.3)
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Důkaz. Nechť máme zadány f, r, ε z předpokladů lemmatu, označme

P4r|r := {h|[−r,r]d ; h ∈ Gon4r}.

Pomocí věty 28 z přílohy ukážeme, že P4r|r je hustá v množině spojitých funkcí
z [−r,r]d do R. Množina Gon4r obsahuje funkci cos(⟨0,x⟩) ≡ 1, takže P4r|r ob-
sahuje nenulovou konstantní funkci. Dále pro libovolné dvě různé funkce h, g ∈
Gon4r známe jejich tvar z (1.1), z čehož vidíme, že násobek h(x)g(x) budou čtyři
dvojité sumy, jejichž výrazy budou v jednom z tvarů

λ sin
{︃2π

4r
⟨k,x⟩

}︃
φ sin

{︃2π

4r
⟨l,x⟩

}︃
, (1.4)

λ sin
{︃2π

4r
⟨k,x⟩

}︃
φ cos

{︃2π

4r
⟨l,x⟩

}︃
, (1.5)

λ cos
{︃2π

4r
⟨k,x⟩

}︃
φ cos

{︃2π

4r
⟨l,x⟩

}︃
. (1.6)

Můžeme ale použít trigonomické vzorce a výrazy upravit. Dostáváme

(1.4) = λφ

2

(︃
cos

{︃2π

4r
⟨k − l,x⟩

}︃
− cos

{︃2π

4r
⟨k + l,x⟩

}︃)︃
,

(1.5) = λφ

2

(︃
sin

{︃2π

4r
⟨k + l,x⟩

}︃
+ sin

{︃2π

4r
⟨k − l,x⟩

}︃)︃
,

(1.6) = λφ

2

(︃
cos

{︃2π

4r
⟨k − l,x⟩

}︃
+ cos

{︃2π

4r
⟨k + l,x⟩

}︃)︃
.

Ve všech případech bude h(x)g(x) suma, jejíž výrazy jsou tvaru ϕF (2π
4r

⟨t,x⟩),
kde F je buď sin nebo cos, t ∈ Zd a ϕ je reálná konstanta. Bude tedy zapsatelná
ve tvaru (1.1). To znamená, že Gon4r je uzavřená na násobení, proto je i P4r|r,
což z ní dělá subalgebru množiny spojitých funkcí z [−r,r]d do R. Ukážeme, že
P4r|r dělí body v [−r,r]d.

Nechť x, y ∈ [−r,r]d, x ̸= y. Potom existuje index j ∈ {1, . . . , d} tak, že platí
xj ̸= yj. Nechť ej označuje j-tý prvek kanonické báze Rd. Potom

sin
{︃

π

2r
⟨ej, x⟩

}︃
|[−r,r]d ∈ P4r|r,

a platí
sin

{︃
π

2r
⟨ej, x⟩

}︃
− sin

{︃
π

2r
⟨ej, y⟩

}︃
= sin

{︃
π

2r
xj

}︃
− sin

{︃
π

2r
yj

}︃
trig. vzorec= 2 cos

{︃
π

4r
(xj + yj)

}︃
sin

{︃
π

4r
(xj − yj)

}︃
. (1.7)

Výraz sin( π
4r

(xj − yj)) se rovná nule právě tehdy, když xj−yj

4r
je celé číslo. Výraz

xj − yj ale patří z definice do intervalu [−2r,2r], takže xj−yj

4r
je celé číslo ⇔

xj − yj = 0. To ale neplatí, neboť jsme vybrali index j tak, že xj ̸= yj. Takže
platí sin( π

4r
(xj − yj)) ̸= 0.
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Výraz cos( π
4r

(xj + yj)) se rovná nule právě tehdy, když xj+yj

2r
je liché celé


[…]

stupujme, dokud množina přímek neobsahuje d − 2 přímek, tj. dokud neznáme
{p0, . . . , pd−2}. Množina je dle předpokladů lineárně nezávislá, takže její lineární
obal je podprostor dimenze d−1, na který je kolmá pouze jedna přímka l prochá-
zející počátkem. Zároveň pokud množina Nd−2 normálových vektorů nekonečné
množiny podprostorů Dd−2 je kolmá na lineární obal množiny {p0, . . . , pd−2}, tak
jsou všechny normálové vektory rovnoběžné s přímkou l. To ale znamená, že
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všechny podprostory v množině Dd−2 jsou si rovné. To ale vede ke sporu, protože
Dd−2 je nekonečná podmnožina množiny D, ve které jsou všechny prvky různé.
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Závěr
V několika důkazech Cramérovy-Woldovy věty jsme ukázali, že jednoznač-

nost projekcí do přímek úzce souvisí s jinými jednoznačně určujícími vlastnostmi
pravděpodobnostního rozdělení, totiž s jednoznačností z charakteristické funkce a
jednoznačností z integrálů všech spojitých omezených funkcí vzhledem k pravdě-
podobnostní míře. Oba tyto případy ale vyžadovaly pro naše účely příliš velkou
informaci: v prvním případě jsme museli znát hodnoty charakteristické funkce
na celém prostoru Rd, v druhém případě jsme museli znát integrály všech ome-
zených spojitých funkcí.

Pokud jsme tedy chtěli zmenšit potřebnou množinu projekčních přímek, museli
jsme hledat rozdělení, která jsou jednoznačně určena vlastnostmi, které v určitém
smyslu vyžadují menší počet informací. Takových rozdělení jsme našli 3 typy.
Za prvé to bylo diskrétní rozdělení o n bodech. Z konečnosti nosiče jsme poté
potřebovali i konečně mnoho informací, které jsme mohli získat z libovolné do-
statečně velké konečné množiny přímek. Druhé speciální rozdělení bylo rozdělení
s konečnými absolutními momenty splňující Carlemanovu podmínku. V tomto
případě bylo rozdělení určeno svými momenty, kterých je spočetně mnoho. Díky
tomu nám pak v dimenzi 2 stačila libovolná spočetná množina projekčních pří-
mek. Poslední speciální rozdělení bylo rozdělení s analytickou charakteristickou
funkcí na kružnicích. V tomto případě nám stačilo znát hromadný bod množiny
bodů na kružnici, ve kterých známe funkční hodnotu charakteristické funkce.
Na existenci hromadného bodu nám stačilo spočetně mnoho bodů v jeho blíz-
kosti.

V všech případech jsme ale potřebovali projekce do (d − 1)-dimenzionálních
podprostorů. Pro existenci spočetné množiny projekčních přímek, které jedno-
značně určují rozdělení, bychom potřebovali mnohem silnější podmínky. Přesto
bychom měli být spokojeni s faktem, že podmínky silně zmenšují nutnou množinu
projekčních přímek, ať už je dimenze libovolná.
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A. Přílohy

A.1 Pomocná tvrzení
Věta 28 (Stoneova-Weierstrassova). Nechť H je kompaktní Hausdorffův prostor
a algebra P je podmnožinou množiny všech spojitých funkcí z H do R. Nechť
P obsahuje nenulovou konstantní funkci. Potom je P hustá v množině spojitých
funkcí z H do R ⇔ P dělí body, tj. pro ∀x,y ∈ H, x ̸= y ∃f ∈ P, f(x) ̸= f(y).

Důkaz. Implikace zleva doprava je triviální. Důkaz druhé implikace můžeme najít
například v knize Knapp, 2016 na straně 126.

Věta 29 (Weierstrassova). Nechť [a,b] je interval. Potom je množina polynomů
definovaných na [a,b] hustá v prostoru všech spojitých funkcí z [a,b] do R.

Důkaz. Jedná se o triviální důsledek předchozí věty.

Věta 30 (Dynkinova). Nechť µ a ν jsou dvě pravděpodobnostní míry definované
na σ(A), kde A je π-systém (neprázdný a uzavřený na konečné průniky). Pokud
µ(A) = ν(A) pro ∀A ∈ A, potom µ = ν.

Důkaz. Důkaz lze nalézt v Billingsley, 1995 na straně 163.

Věta 31. Počet sudých a lichých podmnožin množiny {1, . . . , n} je stejný.

Důkaz. Pokud je n liché, pak pro každou lichou podmnožinu A ⊂ {1, . . . , n} exis-
tuje právě jedna sudá podmnožina B ⊂ {1, . . . , n} taková, že A ∪ B = {1, . . . , n}
a zároveň A ∩ B = ∅. Vztah ale funguje, i když vyměníme postavení lichých a
sudých množin. Existuje tedy bijekce mezi sudými a lichými podmnožinami, tedy
je jich stejně mnoho.

Pokud je n sudé, víme že množina sudých podmnožin {1, . . . , n−1} a množina
lichých podmnožin {1, . . . , n − 1} mají stejně prvků, označme je S a L. Každá
sudá podmnožina {1, . . . , n} je buďto obsažena v S nebo tvaru {n}∪ l, kde l ∈ L.
Tedy je jich 2 |L|. Naopak každá lichá podmnožina {1, . . . , n} je buďto obsažena
v L nebo tvaru {n} ∪ s, kde s ∈ S. Tedy je jich také 2 |L|.

Věta 32 (Charakteristická funkce a momenty). Nechť X je náhodná veličina a
P̂X(t) je její charakteristická funkce. Nechť má dále X konečné momenty všech
řádů. Pak pro přirozené n platí

P̂X(t) =
∞∑︂

n=0

(it)n

n! E[Xn], (A.1)
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dn

dtn
P̂X(t)|t=0 = in E[Xn]. (A.2)

Důkaz. Důkaz lze nalézt v knize Billingsley, 1995 na straně 344.
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