POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název: Cramérova-Woldova věta

Autor: Matěj Pešek

SHRNUTÍ OBSAHU PRÁCE

Predložená práca sa zaoberá Cramérovou-Woldovou vetou o projekciách náhodných vektorov. V kapitole 1 je predvedených niekoľko jej dôkazov. Okrem dvoch štandardných dôkazov pomocou charakteristických funkcií je v sekcii 1.3 uvedený ďalší dôkaz z literatúry zaujímavý tým, že nevyužíva teóriu Fourierových transformácií. Druhá časť práce je venovaná rozšíreniam Cramérovej-Woldovej vety, a to konkrétne skúmaniu podmienok, za ktorých dokážeme rekonštruovať rozdelenie náhodného vektoru aj bez znalosti projekcií do všetkých priamok v \mathbb{R}^d . V kapitole 2 je diskutovaný prípad diskrétnych rozdelení, a v kapitole 3 absolútne spojité a ďalšie rozdelenia.

CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE

Téma práce. Téma práce bola volená ako pomerne široká. Autor sa okrem dôkazu Cramérovej-Woldovej vety iniciatívne zameril najmä na problém rekonštrukcie špeciálnych rozdelení pri znalosti projekcií do obmedzeného množstva priamok. Tento problém je zaujímavý, a nachádza široké uplatnenie nielen v teórii pravdepodobnosti a štatistike.

Vlastní příspěvek. V práci je prehľadne spracovaných niekoľko nedávno publikovaných článkov z odbornej literatúry. Odvodenie týchto výsledkov vyžadovalo zvládnutie techník presahujúcich obsah základných kurzov bakalárskeho oboru *obecná matematika/stochastika*. Niekoľko veľmi stručných dôkazov z literatúry je detailne rozpracovaných a diskutovaných. Autor ponúka vlastné vysvetlenia hlavných myšlienok dôkazov, prichádza s vlastnými (proti-)príkladmi, a vhodne prepája hneď niekoľko smerov matematiky skúmajúcich podobné problémy (teóriu miery, kombinatoriku, základnú geometriu a matematickú analýzu).

Matematická úroveň. Matematická úroveň je veľmi dobrá. Na niekoľkých miestach text nie je úplne rigorózný (napr., čo znamená sumácia cez nespočetnú indexovú množinu na str. 12?), vždy sa ale jedná iba o nedostatky v značení, a pokiaľ viem, text neobsahuje chyby v argumentácii.

Práce se zdroji. Zdroje sú citované vhodne a správne. Autor sám vyhľadal a samostatne spracoval hneď niekoľko doplnkových zdrojov riešiacich príbuzné problémy.

Formální úprava. Práca obsahuje isté množstvo nedostatkov v značení alebo úprave, a drobných preklepov v texte. Napr., text v niektorých obrázkoch je príliš malý (obr. 2.2). Celkove ale myslím, že text je dobre čitateľný a zrozumiteľný.

ZÁVĚR

Predloženú prácu považujem za veľmi zaujímavú a dobre zvládnutú. Finálna úprava práce sa dala zlepšiť, autor ale presvedčivo predviedol že je schopný — a to nanajvýš samostatne — naštudovať, skombinovať, a prehľadne spracovať celú radu netriviálnych odborných výsledkov z rôznych oblastí matematiky. Prácu odporúčam uznať ako bakalársku prácu.

Stanislav Nagy
KPMS MFF UK
2. augusta 2021